Reclesiae, pro Benefactoribus, pro elvitate el populo, In gua
Seholae sunt fundatae, pro Ovdine universo et Minislris ejus, pro
felici progressione juventulis in pietate et Litteris. Conelnditur
haec devotio, data Sacramento hoe Divino benedictione,

Feriae seu vacationes a Scholis dantur a Renovatione Sta-
diorum usque sd l-am Maji, i nullum occurrat festum in heb-
domada duabus dimidiis diebus, a 1-ma Maji usque ad finem una,
ot media, =i nullum oceurrat festum, verum in his efiam admit-
tendis atlenditur plerumgue ad profectum et diligentiam discipu-

~ lorum, atque ut Magistris eliam suppetal iempus sese praeparandi

et aliquantum respirandi. Ceterum etiam pro his vacationibus
assignantur lectiones ediscendae, exercitationes, in seriptara et
schematum, sea argumentorum compositiones.

De Pistatis exercitiis et ratione tradendi doctrinarum Chui-
stianarum.

Diebus Dominicis et festis discipuli nostri in suis oratorlis
habent sua Pietatis exereitia; il quidem, qui Sodalium aut Tyro-
aum B. M. V. nomine censentur, cum suo Praeside et officialibus
Congregationis et officio ul vocamus parvo B. V. M. Matutinum
et Laudes cantando absolvunt, tunc habetur a Praeside ad ju-
ventutem pia adhortatio, quam subsequitur Sacrae 5. Missae
auditio. Cetera juventus inferiorum Classium, Praeside aliquo vel
Sncerdote vel Clerico Rosarium B. V. M. jam caniu, jam plana
et lenta voce persolvit. Hujus Oratorii Minoris Praesidem praestat
vernacula Lingua, quod Majoris Oratorii. '

A meridie diebus Dominicis ad Sodales Congregationis lha-
betur sermo per Nostros Religiosos aut Studentes aut docenies,
in quo assumitur ex Evangelio illins diei sententia gquaepiani, gaam
ad mores formandos Juventutis Seriptuvae et SS. Patrum texti- .
bus confirmant, et exemplis illustrant. Religuae autem juventuii
in Ecclesin publice doetrina Christiana exponitur, ad cujus
Principium aut preces commiunes eantantur, aut actus fidei, spei
et charitatis, et contritionis Lingua vernacula recitantur, tota
Catechesis plano et captui parvulorum accommodato sermone sit,
proposita una alterave quaestione, et facta per Praefectum doe-
trinae guaestionis declaratione, atque ad eam responsione clara
ac familiaribus expressionibus concepla, tentamen facif, an ea,
gquae expianaia sunt, intellexerint, et memoria teneant, hoc brevi-
ter absoluto redit rursum ad expositionem doetrinae, et modico
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intervallo iterum ad examen rediturus. Utrique exercitaiioni huie
sive Majori sive Minori, -adsunt  Religiosi Nostri, ac imprimis
Praefectus et vice-Praefectus Schol arum, saepe ctian: ipse Rector,
In quadragesima sub ejus finem diebus minimum iribus Sacra
cxercitia, sive piae aeternarum veritalum meditationes Sodalibus
\Iauama et Tyronibus a Praefecto Scholarum, vel alio idoneo
Sacerdote traduntur, indieitur etiam singulo mense die assignato
universae juventuti Scholasticae a Praefecto studiorum Confessio
et Communio generalis ad consequendas indulgentias plenarias
a Benedicto XIV. Pontifice concessas ad haee Sacramenta digne
percipienda ii, qui actate adhue tenera suni curatius institunntur
quomodo se ad lanta Mysteria praeparare, qua fide et pietate,

externa ctiam corporis compositione, sed praesertim animi munditia,

corde vivo, doloris veri et amoris sensu contrito accedere debeant.

Traditur pariter doetrina Christiana, seu Catechismus in
Scholis etiam sub finem Scholasticarum exercitationum guadrante
ultimo die quolibet mane et a prandio, Praelegitur gquidem adhue
Catechismus R. P, Canisii, qui etiam ediscendus proponitur; sed
Magisti Scholarum ex Catechismo Romano et ex P. Donali
Hoffmann e Scholis Piis Catecheticis institutionibus materias illas
uiterius explanant et pro captu discipulorum pluribus illustrant
adnotationibus. Propositum ediseendum ipsum Catechismum Roma-
num, quamprimum in Gompendium redigetur pro usu Scholarum.

Ad hace instillant Magistri Nosiri, infer ea, quae ad pieta-
tem attinent, eam imprimis veram. et salutarem juxta Apostolum
esse doctrimam, quae secundum Pietatem, cujus initium Timor
Domini, finis antem gloria ejus. Nuilam in literis fieri progressi-
onem, nisi ea data sit a Deo: quare auxilium ejus assiduo im-
plorandum. Neque valere quidquam literas, nisi probitate vitae
conjungantur. Quare enituntur mores etiam- et indolem Adole-
secentium, tractabilem et facilem reddere feraciam, deponere cer-

vicositatem, Desiderium et amorem in eis optimarum disciplina- -

rum et ommoenae eruditionis eximiaramque virlutum exeitare, ut
in moribus ad omnem honestatem formati intellectum pulcherri-
mis scientiarum artiumque ingenuarum cognitionibus excultum
et illustratum habentes, discant sapere ad sobrietatem, a fastu et
litigendi pruritu alieni: voluntatem per exercitia virtutum ad
omne bonum propensam et inclinatam, exterius etiam gestu et
incessu composito, vultus modestia et decens munditia vestinm
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intuentibus speciem ingenui ac probi Adolescentis exhibeant, uti-
lesque evadant et boni Patrise cives, ad servitia Regis el Regni,
atque uiriusgue Sacrae et profanae Reipublicae eommoda prove-
henda magis habiles et idonel.

Insurgunt etiam saepe Magistri in vitia Adolescentibus fa-
miliaria, quae teneram eliam pervadunt aetatem ef, ut cancer,
serpunt damnosissimum eorum contagione, quique ecorripiuntur
innocentissimi, nisi vigilantia et sollicita cura moderatorum obiret
tempestive. Adferunt ad propositum facientia tragica exempla
et Seripturis 5. et Historia uiraque, quo cantiorem reddant aefa-
tem hane, horrorem ejusmodi vitiorum in animis eorum ingene-
rent, atque his etiam disciplinae magis patientes continentesque
efficiant.

In classibus partilio Docirinae haec esi: in Rhetorica el
Poési traditur G. 5 ex R. P. Canisio de Officlis justitiae Christia-
nae, qued tamen uberius explanatur et Calecheticis Inslitutioni-
bus P. Donati Hoffmann ¢ Scholis Piis. Unde in his Classibus
descensus fil ad officia et obligationes magis speciales cojusque
hominis, tum eas, quas pafurae instinetu in nobis senlimus, tum,
quas diviga revelatione accepimus, ac primum erga Deum, guae
ex multis capitibus et Dei in nos Beneficiis multiplices sant in
nobis: secundo erga nosmet ipsos, guarum aliae ad corpus, aliae
ad animum nostrum pertinent: derique erga proximum el ecum
proximi ad diversas periineant Classes, alii enim sunt Majores
ul Principes terrae, Parentes, Superiores, tam saeri quam profani.
Magistratus, Domini, Benefactores, Moderatores, quales et guae
obligationes et officia respondeant a nobis reddenda. Hie Magistris
nostris injungitur, ut hoe caput pertractantes, discipulis suis in-
stillent, quac sit obligatio et quanta erga clementissimam Pnam
Nstram Principem Terrae, ompium Patriae hujus eivium ac prae-
sertim Scholasticae Juventutis, tum ob naturae et divinam Legem,
guae ex S. Paullo pluribus ejus locis apparet, tum ob singularia
et ingentia in Patriam Nostram beneficia, ac praesertim in edu-
cationem lenerac aetalis in oplimis disciplinis, adeo ut nobis hoe
saeculum Theresianum vere dici'possit. Deinde, quae in Patriam
charitas, amor et fidelitas bene ordinata esse debet, quae officia
erga Parentes, Benefactores, Institutores, Magisiratus, Superiores
ete., alii sunt aequales, quae erga aequales officia, ef illa quidem
generalia afque ahsoluta, neminem taedere jus suum cuigue tri-
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buere ete., guae item officia verae amicitiae, guo loco pravae
societatis gravissima pericula et incommodum perstringere solent.
Magistrl, quae officia humanitatis et beneficentine: denigque cum
alii sint inferiores guac officia Parentum erga filios, Dominorum,
erga servientes Institutorum, erga discipulos eic. Tum agitur de
reliquis, quae ecdem capite Canisius pertractat, uti de speciebus
virtufum et vitiorum et radice omnis mali cupiditate, :

In suprema Classe Grammaticae cap. 4. de Sacramentis et
fractu seu. effectu eorum, qui est gratia, per quam sanctificamar
et a peccatis mundamur; item de Sacramentalibus. (uandoe
autem et gquo siggulare sacramentum institutum, ant insinuatum
v. promulgatum sit, auctoritate scripturae confirmatur, tum nu-
merus corum e 5. Litferis et traditione ostenditur, necessitas
denique et dignitas, usgue sanctificandi, gquantum captai horum
satis est, proponitur., Parfes autemn Sacrvamenti Poeniientiae et
necessaria ad ilud, uti etiam ad divinum Altaris Sacramentum
praeparatio, praesertim dum generalis instat communio, uberius
explicatur et enixe inculeatur. Symbolum etiam a Concilio Tri-
dentino eoneinnari praecepinm, in quo clara et magis explicata
continetur, fidei nostrae professio, quod passim in libellis pracca-
toriis exstat, ediscendum wutrique classi traditur et per capita
explanatur, Pro Grammatistis autem peculiariter assumitur trac-

tandum Cap. 3. de charitate et Decalogo et Praeceptis Lcclesiae.

In infima classe Grammaticae pro minoribus, gui in legendo,
seribendo et declinando nomina et verba exercentur, explicantur
certae praeliminales generales quaestiunculae lingua vernacula,
de credendis necessitate medii ef praecepti, de creatione et for-
matione, lapsu ilem el reparations hominis, de creatione et lapsu
Angelorum, tum de creatore omnium et perfectionibus ejus, quae
tamen ecaptum parvelorum non excedunt. [llis, qui Majores par-
vistae dicuntur, caput de fide et symbolo fidel, Principistis, sed
qui rudimenta latinae linguae ediscunt, caput alterum de spe et
oratione Domga, salulatione Angelica; traduntur iis ¢ memoria
ediscendi actus fidei, spei et charitatis contritionisque.

%

Tenor et Ratio in tradendis Lilteris.

In omnibus classibus maximo conatu adsituniur Magistri
Scholarum eclegantiorem scripturam promovere; idcirco dantur
omnibus Scholaribus exempla el formulae characterum a Magi-
stris Seripturae, gui qualibet hebdomada revident, et corrigunt id,

quod ad imitationem earum normam diseipuli nostri conscripse-
runt, atgue seriptura haec non Lalini tantum, sed Hungarici et
Germanici Idiomatis esse solet. Curant autem sollicite ac impri-

mis illud, ut non tantum bene et eleganter formentur characte-

res, verum ul ipsa scriptio recta et nd regulas orfographiae exacta
sit. Tam etiam, ut interpunctiones usu receptas et melioribus
auctoribus probatas apponere suis locis noverint; et schematis
dedueti commata, membra periodos certis signis distinguere,

Arithmeticae studium pariter commune est omnibus clas-
sibus; tantum quod cum lis, qui in altioribus classibus coliocati
sunt, ad difficiliores etinm regulas fit progressus.

Studium linguae Graecae habetur etlam in omni classe ar-
gumenta et compositiones in classibus suprema, media et infima,
linguis Hungarica, Germanica et Slavonica ubi haee viget, dictan-
tor ut nimirum cam latina ediseant discipuli nostri Hungaricam
et Germanicam etiam, quae pernecessaria in Begno nostro est,
atque hoe de iis, quae communia sunt classibus fere omnibus.

Nune ad ea, guae classis cujusvis propria sunt: in Rheto-
rica proponuntur ediscendi tabularmin Suarii de arte rhetorica
libri 8. Hi etiam diligenter explanantur, id autem  potissimum intenti
suni Magisiri Rhetoricae, ut cognitis praeceptis artis, totum stu-
dium ponant discipuli, ut Praecepta in usum deducant, neque
inanibus litibus super cognitione praeceptorum serendis occupen-
tur, Sed gquod proprium Rhetoram est, exercentur in argumentis
e diversis locis, seu sedibus desumendis ea demum in argumen-
tationem redigunt, amplificant, tropis et figuris perpoliunt, non

~alia, quam vere latina et autoribus melioris aevi probata adhibent

verba, ubi his insveverunt, huncprimum arfificio Orationis con-
siruendae manum admovent. Traduntur eis regulae de affectibus :
gai quo loco adhiberi, et qua ratione excitari ab oratore debeant.
Subinde eloquentiae sacrae praecepliones anni parle exirema
proponuntur, ut, si statum alium a saeculari amplexi fuerint,
illis in tempore usui esse possint. Ut vero stylum puriorem magis
sibi familiarem reddant, praetegunt ipsis Principum in arte elo-
quentiae non nulla opera, uti Ciceronis una aliave oratio elegan-
tior, in qua pondus et ordo argumentorum vis affectuum Stylique
nitor magis elucescat. Qdae idem nonnuliae Horatii et Virgilii
Aeneidos liber aliquis pro arbitrio Praefecti Studiorum, sed maxime
ille, gqui prostat in libello pro Scholaribus in Ungaria hactenus
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adhiberi solito. Denique si suppetat tempus ex Plaufo quidpiam,
Livio, fulio Caesare, aut Sallustio.

Porro ecam Historiae Romanae cognitio plurimum ad perei-
piendum veterum auctorum sensum faciat, inde historiam primum
Reip. deinde Monarchiae Romanae pertractant tum de Magistratibus

Sacerdotiis el Sacrificiis Romanorum ; de re militari et oecono--

mieca ; haec omnia ex Justo Lipsio, Neuporto, alilsque de prompta
multam lucem adferunt ad oratores aetatis aureae ot argenteae
peritus intelligendos.

Ad haec aliquid temporis {ribuunt etiam historjae sacrae
primorum 5 saeculorum Ecclesiae, quam cum Poétis una per-
tractant, Nihil eornm, quae ad Theologos aut Cryticos pertinent
attingendo, sed seriem historiae chronologicam texendo: gui hoc
aut illo saeculo Pontifices, gui imperatores, quae persecutiones
qui viri insignes qui Patres, quo saeculo floruere, quae haereses
emerserint,
cilia generalia, quae rerum memorahiles conversiones ete.

In Poési libellus de Syllabarum dimensione, seu Prosodia
ediscitur a juventute: explicatur et hic, qui artem metricam tradit,
pertinet, praeparantur a Paschate ad eloguentiam solutam per
progymnasmala; explicantur illis ea, quae ad historiam Poélicam
pertinent: sed et illud, guod sub fabuloso cortice continetur,
quanium ad mores proficiat enucleatur. Ex historia profana
tractent Poétae histdbriam Graecam, quae magnam habent utili-
tatem in eo, ut antores praesertim Poatae intelligantur. Potissimum
deliguntur ea, quae ante Monarchiam Graecorumn contigerunt.
Praeleguntur ex Poétis selectae Ovidii elegiae, ex libris ifem’

Metamorphoseos aliqui, Horatii Odae faciliores, oratio Ciceronis: -
pro lege Manilia, item liber de amicitia, denique ex Curtio aliquid.

In suprema Classe Grammalicae ediscenda proponuntur
Scholaribus Nostris praecepta Syntaxeos per Emanuelem Alvari

collecta, ita etiam in Classe media Grammaticae ea, quae de gene-

ribus et declinatione nominum, verborum vero praeferitis el Supinis
prostant in dicto autore. Ut autem praecepta haec magis inhae-
reant, dictantur theamata idiomate angaric'o, Germanico et Slavo-
nico: adponuntur latinae voces corres'pondenies vernaculis, atque
ita assuescunt discipuli explanalas regulas in usum deducere.
Pracleguntur illis selectae Ciceronis Epistolae cum a Paschate in

epistolari Stylo potissimum exercere ac occupari debeant, deinde

qui virl insignes, qui praecipui Martyres, guae con-
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toto cursu Schoiastice Cornelius Nepos ediscendus assignatur et
8  Magistris obscrvationibus illustratur, exponiturque, quid in
qualibet oraticne singulari dignum oecurrit reflexione. Attenditur
ad modum exprimendi cogitationes ipsas, deinde sensus Literalis

totius Periodi, aut membri collocatio vocum regulis praeseripta

proprietas et vera significatio, ac puritas verborum latinorum,
usus elegantiorum phrasium, apta distributio particularum ora-
tionem aut connectentium aut explorantinm, denique eruditio ad
historiam, remgue antiquariam pertinent. lllud etiam consideran-
durmn proponitur, si quid ad honestalem animi et reclitudinem,
moresque facit, idem etiam fit in alterius autoris explanatione.

Pro Grammalicis adhibetur Phaedrus, tum quod bene latinus
sit, tum quod familiarem et captu facilem modum deducendi suas
cogitationes habeat. Kxercentur Syntaxistae in chronologia, Gram-
maticas vero in Geographia, tum primis elementis, tum vero in
penitiore mapparum, tam generalium quam specialium cognitione.

Ex Historia Profana pertractant Historiam Hungariae, pri-
mum initia, et majores Hunnorum Regionesque, gnas olim ante
exitum incoluerunt, guibusve gestis inclaruerint, deinde egressie
sedibus suis, per quas regiones transierint, quid de iis, primo
eorum exilu usque ad obitum Atilae, quid rursum et quo tempore alter
contigit exitus, quid denique tertio exitu usque ad 1-um Regem et
Apostolum 3. Stephanum, Haec autem per academicas exercitationes
singule trimestri produci solitas distribuuntur, ita ut tertio trimestri
assumatur secum quodpiam rerum Hangaricarum, in guo recenseant
academicam, exhibentes discipuli, gui Reges illo saeculo in Hungaria,
quae gesta eorum politica, bellica Ecelesiastica, qui Archi-Eppi et Pri-
mates, gui Palatini, qui Iudices enriae, gui insigniores heroes Sancti-
tate item praestantes Viri, quae haereses, quae bélla extera aut intes-
tina, quae conversiones verumeue vicissitudines, quae concilia ete.

In infima Classe Grammaticae parvali Nostri inde a primis
elementis litferas noscere. tum in Syllabas cogere, tandem legere
ac pauilo post memoriac mandare, atque memoria recitare, tum
litteras calamo scribere et ad lineas effingere, demum declinare,
adjectiva substantivis juncta comparare, verba conjugare, irre-
gularia a regularibus discernere, nosse in gquibus temporibus
deficiant, aut varient, ad extremum planas et faciles constructiones,
eas prassertim, quae vel ad pietatemn et mores adolesceniulorum
formandos sententiam aliquam contineant, connectere et compo-

nere doceniur, Hi, s exercitationem Academicain exhibeant, reci-
tant dialogum, in quo praescribitur, qua reverentia erga Parentes,
gua ohservantia erga Moderatores esse, quomodo in Scholis, in
Ecclesla, ad mensam, guanta modestin induere eb exuere sese
debeant, denique quid sit illud, quod probum, Deo et parentibus
amabilem adoleseentem reddat,

Scholae cujuslibet gymmnasii nostri minimum senel in Hebdo-

mada a Praefecto Studiorum ejusque socio invisuntur, qui dili-
genler inquirunt, an discipuii et Magistri munere suo fungantur,
jurataeque obligationis suae hi =atisfaciant ; an {empus Scholarum
similiter non extrahatur. Menstruam visitationem Scholarum ipse
P. Rector, cum Praefecto, ejusque socio perficif, examenque in
singulis classibus ut ita perspectum habeal, quantum guisque dis-